**UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

STUDIJNÍ OBOR: FILOLOGIE
STUDIJNÍ PROGRAM: SLOVANSKÉ LITERATURY

Puchmajerovské almanachy

Formování novočeského verše v nadnárodním kontextu

Dalibor Dobiáš

ŠKOLITELÉ:

PROF. PHDR. MIROSLAV ČERVENKA, DRSC. (†)

PHDR. KVĚTA SGALLOVÁ, CSC.

2009

Prohlašuji, že jsem disertační práci *Puchmajerovské almanachy. Formování
novočeského verše v nadnárodním kontextu* vypracoval samostatně
s využitím uvedených pramenů a literatury.

Dalibor Dobiáš

Obsah

Úvod..... 6
Použité zkratky..... 8
I Metodologická východiska
I.1 Historiograficko-srovnávací aspekty v české strukturální nauce o verši meziválečné doby..... 9
I.1.1 Počátky: verš v pojetí ruských formalistů..... 9
I.1.2 Jakobsonova fonologická versologie a její rozpracování..... 11
I.1.3 Strukturální versologie J. Mukařovského: historiografické a srovnávací aspekty..... 14
I.1.4 Následovníci před druhou světovou válkou..... 20
I.2 Historiograficko-srovnávací otázky v české strukturální versologii po druhé světové válce..... 25
I.2.1 J. Levý a versologie v rámci komunikačního procesu..... 26
I.2.2 Reinterpretace strukturální nauky o verši u M. Červenky..... 31
Exkurs 1 Srovnávací versologie v ruské literární vědě po druhé světové válce..... 43
II K literárněhistorickým souvislostem studia počátků novočeského verše
II.1 Puchmajerovské almanachy a jejich doba..... 53
II.1.1 Úvodní poznámky..... 53
II.1.2 Puchmajerovy almanachy očima literární historiografie..... 58
Exkurs 2 Hranice modernizace?..... 65
III Z prosodických diskusí
III.1 Dobrovského reforma české prozodie a předchůdci..... 73
III.1.1 Dobrovský a německá tradice..... 76
III.1.2 Počátky Dobrovského prosodického myšlení..... 91
III.1.3 <i>Böhmische Prosodie</i> 94
III.1.4 Druhé vydání <i>Böhmische Prosodie</i> 99
III.1.5 Pozdější recenze a další úvahy..... 102
III.2 K dalším jinonárodním souvislostem Dobrovského prosodického myšlení..... 107
III.2.1 Situace na Slovensku..... 107
III.2.2 Dobrovského lužickosrbský pramen českého přízvuku..... 113

III.2.3 Polská prozodická diskuse v době Dobrovského..... 115
III.3 Převzetí Dobrovského prozodických názorů českými básníky a první polemiky..... 118
III.3.1 Polemici pro „starší systémy“..... 120
III.3.2 A. J. Puchmajer..... 124
III.3.3 J. Nejedlý a další soupeřníci..... 128
III.4 Diskuse o české prozódii v 10. letech..... 133
III.4.1 Jungmannův „kompromis“ s Dobrovského prozodií..... 133
III.4.2 Časoměrné vystoupení P. J. Šafaříka a F. Palackého..... 143
III.4.3 Polemika obhájců přízvuku se stoupenci časomíry..... 155
III.4.3.1 Ohlas P. J. Šafaříka a F. Palackého v kruhu J. Dobrovského a A. J. Puchmajera..... 155
III.4.3.1.1 Prozodická pravidla a jejich meze. J. Dobrovský a A. J. Puchmajer..... 158
Exkurs 3 Obraz polemiky v puchmajerovské satíře..... 161
III.4.3.1.2 Vědecká polemika. <i>Zlomky o českém básnictví</i> Š. Hněvkovského..... 165
IV K popisu puchmajerovského verše
IV.1 Verš před vystoupením Puchmajerovy školy..... 169
IV.1.1 K českému verši 18. století a problematice přechodu k novočeskému verši..... 169
IV.1.2 Thámovský verš..... 176
IV.1.2.1 Druhé vydání Thámova almanachu a další překlady jeho přispěvatelů.. 189
IV.1.2.2 <i>Kleine Poetische Blumenlese</i> 195
IV.1.3 Almanachy <i>Blumen, Blümchen und Blätter</i> a <i>Erstlinge unserer einsamen Stunden</i> 198
IV.1.3.1 Verš <i>Blumen, Blümchen und Blätter</i> 202
IV.1.3.2 Verš <i>Erstlinge unserer einsamen Stunden</i> 206
IV.2 Puchmajerovský český verš..... 219
IV.2.1 K charakteristice puchmajerovského verše..... 219
IV.2.2 Snahy o imitaci antických rozměrů..... 226
IV.2.3 Uplatnění veršových rozměrů v Puchmajerovských almanaších dle žánrů 238
IV.2.3.1 První čtyři almanachy..... 243
IV.2.3.1.1 Óda a elegie..... 244
IV.2.3.1.2 Písně a drobná lyrika..... 249
IV.2.3.1.3 Rozsáhlejší epika a epika burleskní..... 252
IV.2.3.1.4 Střední a drobná epika v puchmajerovských almanaších..... 256
IV.2.3.1.5 Bajka a parabola..... 259
IV.2.3.1.6 K strofice prvních čtyř almanachů..... 260
IV.2.3.2 Verš pátého almanachu..... 268

IV.2.4 Básníci Puchmajerových almanachů..... 272
IV.2.4.1 Antonín Jaroslav Puchmajer..... 272
IV.2.4.2 Vojtěch Nejedlý..... 274
IV.2.4.3 Šebastián Hněvkovský..... 275
IV.2.4.4 Jan Nejedlý..... 276
IV.2.4.5 Josef Rautenkranc..... 276
IV.2.4.6 Bohuslav Tablic..... 277
IV.2.4.7 Jiří Palkovič..... 278
IV.3 Reformy puchmajerovského verše a verš přelomu 10. a 20. let..... 281
IV.3.1 Přízvučné básnění a překlady J. Jungmanna a jejich ideově-literární hranice..... 287
IV.3.2 Polákovo dílo jako encyklopedie klasického národního verše doby experimentů..... 291
IV.3.3 P. J. Šafařík a cesta k dalším přízvučným experimentům i časomíře..... 293
IV.3.4 Časomíra 10. a 20. let jako aktualizace staršího puchmajerovského verše..... 296
IV.3.4.1 Časomíra V. Stacha, F. V. Hříba a F. Raymanna..... 300
V Překlad puchmajerovské doby, zvláště z perspektivy verše..... 305
V.1.1 K úloze antických vzorů..... 315
V.1.2 Puchmajerovské překlady z němčiny..... 323
V.1.2.1 Verš puchmajerovských překladů z němčiny v prvním almanachu..... 323
V.1.2.2 Puchmajerovské překlady z němčiny ve druhém až čtvrtém almanachu.. 329
V.1.2.3 Puchmajerovské překlady z němčiny v pátém almanachu a další vývoj.. 333
V.1.3 Puchmajerovské překlady z polštiny..... 336
V.1.3.1 Překlady A. J. Puchmajera..... 339
V.1.3.2 Překlady S. Rožnaye..... 352
Shrnutí..... 355
Summary..... 361
Prameny..... 364
Literatura..... 372

Úvod

Otevřít znovu kapitolu počátků novočeského verše se může zdát nadbytečné, uvážíme-li rozsáhlou pozornost, jíž se příslušné problematice v minulosti dostalo včetně monografií, z nichž nejobjemnější *O prozódii české* J. Krále čítá několik set stran (1923/1897; srov. Mukařovský 1941/1934a, 1941/1934b, Horálek 1956 ad.). Potřeba přispět k problematice vzniká na jedné straně po odchodu hlavního představitele české poválečné versologie M. Červenky, jemuž nebylo dopřáno své dílo, které vznikalo ve spolupráci zejm. s K. Sgallovou, do konce shrnout (srov. 2006a), navíc při uvážení množství různorodých poznatků, které dvojice badatelů ve relevantních okruzích v posledních letech představila. Ovšem také M. Červenka si byl současně vědom nedostatků dosavadního zkoumání:

I s tak promrskanými tématy z dějin českého verše, jako jsou počátky sylabotónismu v družině Puchmajerově, jsme se dosud vyrovnali jen s nepříjemnou neurčitostí. Teoretici verše se málo nebo nesystematicky zajímali o kulturně historické souvislosti veršových útvarů, o jejich původ a kontinuitu jejich domácí tradice, pomíjejíce skutečnost, že nejen genetický, ale i strukturní rozbor verše je bez tohoto zřetele nemožný. (1993b: 238)


[…]


- 1774 „Vorrede“; in idem (ed.): *Akademische Blumenlese* (Praha: I. Elsenwanger), s. I-XIV
- SCHILLER, Friedrich
1813 *Radost. Prvotiny pěkných umění I*, 1813, s. 113, přel. J. Jungmann
1962 *Sämtliche Werke I* (München: C. Hanser)
- SCHLEIERMACHER, Friedrich
1963/1813 „Ueber die verschiedenen Methoden des Uebersetzens“; in H. J. Störig (ed.): *Das Problem des Übersetzens* (Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft), s. 38-70
- SCHÖNFELD, Johann Ferdinand (ed.)
1775 *Einige Übersetzungen von Schülern der Dichtkunst an der hohen Schule zu Prag* (Praha: J. F. E. Schönfeld)
- SLAVÍK, Ivan
1996 *Tváře za zrcadlem* (Praha: Vyšehrad)
- SPEE, Friedrich
1936/1649 „Vorred deß Authoris“; in idem: *Trutznachtigall* (Halle: Niemeyer), s. 4-8
- STACH, Václav
1805 *Starý veršovec* (Praha: J. Dysbach)
- SULZER, Johann Georg
1794/1774 *Allgemeine Theorie der schönen Künste III* (Leipzig: Weidmann)
- SZYMANOWSKI, Józef
1822 *Poezye* (Wilno: B. Neuman)
- ŠAFARÍK, Pavel Josef
1814 *Tatranská múza s lírou slovanskou* (Levoča: J. K. Mayer)
1816a „Lel a Lila“; *Prvotiny pěkných umění pěkných umění IV*, č. 9, s. 66
1816b „Očekávání“; *Prvotiny pěkných umění pěkných umění IV*, č. 85-86, s. 597
1817 „Promluvení k Slováckům“; *Prvotiny pěkných umění pěkných umění V*, č. 1-2, s. 1-8
1833 „Ohledy metrického veršování illyrských Slovanův“; *Krok*, č. III/1, s. 21-43
- ŠAFARÍK, Pavel Josef – PALACKÝ, František
1961/1818 *Počátkové českého básnictví, obzvláště prozodie* (Bratislava: Vydavateľstvo SAV)
1961 *Korespondence Pavla Josefa Šafaříka s Františkem Palackým* (Praha: Nakladatelství ČSAV)
- ŠŤASTNÝ, Jaroslav
1900 „Krameriovi Noví čeští zpěvové pro krásné pohlaví ženské“; *Listy filologické* XXVII, s. 23-30
- ŠTĚPNIČKA, František Bohumír
1820a „Původ oslovské kritiky“; *Čechoslav I*, s. 83
1820b „O ouskočné vlaštovčí kritice“; *Čechoslav I*, s. 98-99
1820c „Oslu odporníku satyr“; *Čechoslav I*, s. 130
1821 „Drvovoz“; *Čechoslav II*, s. 26
1823 „Připomenutí stran prozody těchto básní“; in idem: *Hlas líry české II* (Praha: Arcibiskupská knihtiskárna), s. I-V

TABLIC, Bohuslav

- 1803 *Zuzana babylonská* (Uherská Skalice: F. X. Škarnyčl)
1805 *Poezie I* (Vacov: A. Gottlieb)
1806 *Paměti česko-slovenských básníků aneb veršovcův I* (Vacov: A. Gottlieb)
1809 *Paměti česko-slovenských básníků aneb veršovcův III* (Vacov: A. Gottlieb)

THÁM, Karel Ignác

- 1804/1798 *Böhmische Grammatik zum Gebrauche der Deutschen* (Praha: J. Diesbach)

THÁM, Karel Ignác (ed.)

- 1812 *Básně v řeči vázané* (Praha: J. F. Schönfeld)

THÁM, Václav

- 1785 „Předmluva“; in idem (ed.): *Básně v řeči vázané I* (Praha: Rosenmüllerští dědicové), s. 3-12

THÁM, Václav (ed.)

- 1785a *Básně v řeči vázané I* (Praha: Rosenmüllerští dědicové)
1785b *Básně v řeči vázané II* (Praha: Rosenmüllerští dědicové)

TICHÁ, Zdeňka (ed.)

- 1970 *Růže, kterouž smrt zavřela* (Praha: Odeon)

TOMSA, Franz Johann

- 1782 *Böhmische Sprachlehre* (Prag: K. K. Normalschule)

VOß, Johann Heinrich

- 1910/1781 *Homers Ilias* (Leipzig – Wien: Bibliografisches Institut)

VZÁJEMNÉ DOPISY

- 1870 „Vzájemné dopisy Václ. Hanky a Jos. Dobrovského“; A. J. Vrtátka (ed.); *Časopis Musea království českého XLIV*, sv. 3, s. 215-246, sv. 4, s. 311-341

WEIßE, Christian Felix

- 1793 *Kleine lyrische Gedichte* (Wien: F. A. Schrämcl)

WIELAND, Christoph Martin

- 1858/1782 [Recenze Voßova překladu *Odyssey*]; in idem: *Sämtliche Werke XXV* (Leipzig: G. J. Göschen), s. 128-129

ZIEGLER, Josef Liboslav

- 1813a „Čiperná odpověď dítěte“ *Prvotiny pěkných umění pěkných umění I*, č. 1, s. 4
1813b „Horácova Satira VI.“; *Prvotiny pěkných umění pěkných umění I*, č. 16, s. 61, č. 17, s. 67, č. 36, s. 145
1813c „Pominutedlnost“; *Prvotiny pěkných umění pěkných umění I*, č. 24, s. 95
1813d „Horácova Satira II.“; *Prvotiny pěkných umění pěkných umění I*, č. 41, s. 165
1815e „Dna a pavouk“; *Kramériusovy noviny XXVII*, č. 2, s. 9
