Dalibor Dobiáš: Puchmajerovské almanachy.

Posudek školitele.

Předkládaná disertační práce Mgr. D. Dobiáše Puchmajerovské almanachy (Formování

novočeského verše v nadnárodním kontextu) se zabývá danou problematikou s velkým

přehledem a hlubokým porozuměním složitých otázek českého básnictví v počátcích
,

národního obrození. Uvodní kapitola, věnovaná metodologickým východiskům, podává

přehled českého meziválečného a poválečného versologického zkoumáni, jeho kořeny, ze

kterých nauka o verši vycházela a se kterými polemizovala, přičemž správně sleduje i

mezinárodní vlivy. Toto neomezování jen na český kontext je charakteristické i pro další

výklad, kde se probírají prozodické otázky doby obrození a diskuse o nich také na slovenském

a polském materiálu. Dobiáš zkoumá např. proces adaptace polského třináctislabičníku u

puchmajerovců a vliv německých teoretických prací i německé poezie samé na české

básnictví. Podnětně se přitom otvírají problémy, které bude třeba další prací ještě dořešit (vliv

lužické srbštiny ajejího přízvuku na teorii Dobrovského, kap. 11I.2.2, také o využívání

kvantity v sylabotónismu, které bezpochyby existovalo, by bylo třeba provést všestranný

systematický výzkum, cožje ovšem nad rámec a možnosti předkládané práce).

Kladem vlastního výkladu je dále to, že ukazuje vývoj v jednotlivých ročnících PA: II I. PA se

Dobiáš zabývá nejen vlivem Dobrovského teorie, ale i vztahem tohoto okruhu autorů

k předcházejícímu Thámovu pokusu, který - zdá se - není tak nezajímavý, jak se podle autora

dosud v literární historii tvrdilo. Autor se dále zabývá i obdobnými almanachy německými a

vlivem jejich poezie na českou tvorbu, ať už jde o přímé překlady nebo adaptace či nepřímý

vliv daný oblibou těchto almanachů.

Složitá problematika prozodických sporů je vyložena přesvědčivě a přístupně; týká se to i

takových komplikovaných problémů, jako je využívání kvantity v sylabotónismu, což bylo

v obrozeneckých diskusích často probíráno.

Práce je značně rozsáhlá, seznam pramenů a literatury je úctyhodný. Mám jen připomínky

k užívání některých termínů. Nepovažuji za vhodné mluvit o polymetrii (str. 269 i jinde),

jestliže jde o pravidelné strofy tvořené z veršů různého metrického půdorysu či slabičného

rozsahu; také "předrážkovost jambu" (na str. 101, 343 i jinde) má zřejmě zkratkovitým

způsobem označit verš, ve kterém se důsledně uplatňuje nepřízvučnost 1. slabiky verše,

přitom ale navazuje spíše dojem, že jde o trochej s předrážkou (stejně zavádějící je mluvit o

lichoslabičném počátku "stoupavých" veršů na str. 111). Rým abba označujeme jako

~~obkročný", ne ~,obkročmý" (str. 264n.).

Tabulky jsou zpracovány přehledně a nezatěžují čtenáře zbytečně podrobnými údaji. Stálo by

za úvahu důsledněji rozlišovat básně strofické a nestrofické, byt' ty mohou být rýmovány

obdobně jako tradiční strofy (týká se to např. tabulky na str. 177 a dál).

Zřejmě na vrub nedostatku času při dokončování práce a při její závěrečné redakci je třeba

přičíst některé menší nedostatky, např. v číslování kapitol (na str. 102 má být 111.2.1.5 a na str.

158 111.4.3.1.1).1 v označení strofického schématu básní je několik chyb; chybné je schéma u

básní Blbý Dámon a Přemyšlování (str. 177; má tam být 8a7a8b7b a 8a7b6a7b) a Truchlivý

zahradník (str. 190; zde charakteristika rozměru a strofy platí jen pro první strofu, dále je

7a6b7c7c6b). Na str. 245 a 325 jde vysloveně o tiskařského šotka, protože na str. 261,263 a

327 je schéma básní Elegie dle Helty a Živobytí v kraji uvedeno správně. Malé tiskové chyby
, ..,.

jsou na str. 248 (Oda Sebastianu Hněvkovskému) a na str. 251 v rýmovém schématu

Jungmannova sonetu; na str. 331 se chybně mluví o básni Ladino přenocování, jde o báseň

Blaženost se schématem 8a7b7b8a8c4c.

Předkládaná práce splňuje ve vrchovaté míře podmínky na doktorskou disertační práci

kladené a moje připomínky se týkají jen nepodstatných detailů (mohou mít svůj význam při

redigování práce pro publikační účely). Jako školitelka tedy doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 27. 5. 2009.